

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
1	ACTIF	33 685 319.70	75 066 436.31	73 410 864.16	35 340 891.85
10	Patrimoine financier PF	4 570 830.30	72 570 312.31	72 132 204.46	5 008 938.15
100	Disponibilités et placements à court terme	2 109 697.27	45 359 141.38	45 611 261.88	1 857 576.77
1000	Caisse	1 197.45	43 143.05	42 768.85	1 571.65
10000.00	Caisse principale	897.45	33 067.55	33 709.35	255.65
10000.01	Caisse BRA	300.00	10 075.50	9 059.50	1 316.00
1001	Poste	373 631.01	24 575 616.08	24 229 874.30	719 372.79
10010.00	PostFinance	373 631.01	24 575 616.08	24 229 874.30	719 372.79
1002	Banque	1 734 868.81	20 740 382.25	21 338 618.73	1 136 632.33
10020.00	CC BCF 01 16 076.619-03	1 691 908.70	20 514 899.63	21 120 985.58	1 085 822.75
10020.01	CC BCF BRA 01 10 400.388-00	42 926.65	225 479.35	217 633.15	50 772.85
10021.00	Banque Raiffeisen No 150881.38 CE (cpt soc)	33.46	3.27	0.00	36.73
101	Créances	-5 417 902.66	10 281 911.54	18 401 387.39	-13 537 378.51
1010	Créances résultant de livraisons de prestations envers des t	322 238.58	1 930 778.10	2 071 524.78	181 491.90
10100.00	Débiteurs divers	155 634.00	1 401 536.55	1 602 627.00	-45 456.45
10100.01	Débiteurs du service des eaux	266 602.65	479 241.55	468 895.85	276 948.35
10100.99	Ducroire créances résultant de livraisons de prestations env	-100 000.00	50 000.00	0.00	-50 000.00
10101.00	Créances résultant de l'impôt anticipé	1.93	0.00	1.93	0.00
1011	Comptes courants avec tiers	40 196.15	74 129.19	24 876.90	89 448.44
10110.01	Compte courant avec le canton	21 952.20	89 448.44	21 952.20	89 448.44
10111.00	Comptes courants avec les assurances sociales (débiteur)	18 243.95	-15 319.25	2 924.70	0.00
1012	Créances fiscales	-5 783 571.94	8 226 412.80	16 256 529.71	-13 813 688.85
10120.02	Débiteurs impôts 2011	0.00	896.60	896.60	0.00
10120.03	Débiteurs impôts 2012	0.00	2 648.65	2 648.65	0.00
10120.04	Débiteurs impôts 2013	0.00	3 440.70	3 440.70	0.00
10120.05	Débiteurs impôts 2014	0.00	2 004.60	2 004.60	0.00
10120.06	Débiteurs impôts 2015	1 188.30	2 261.35	3 449.65	0.00
10120.07	Débiteurs impôts 2016	1 403.55	2 469.35	3 867.85	5.05
10120.08	Débiteurs impôts 2017	1 878.05	4 388.30	6 609.60	-343.25
10120.09	Débiteurs impôts 2018	30 762.10	4 194.20	32 945.45	2 010.85
10120.10	Débiteurs impôts 2019	57 724.05	22 727.95	77 033.35	3 418.65
10120.11	Débiteurs impôts 2020	-2 056 159.19	4 206 885.85	2 123 421.01	27 305.65
10120.12	Débiteurs impôts 2021	-3 868 225.00	2 787 733.65	8 959 080.45	-10 039 571.80
10120.13	Débiteurs impôts 2022	0.00	0.00	3 803 930.85	-3 803 930.85
10120.50	Débiteurs impôts communaux généraux	39 616.30	134.25	0.00	39 750.55
10120.99	Ducroire créances fiscales	0.00	0.00	50 000.00	-50 000.00
10121.00	Créances résultant des impôts fonciers	8 239.90	1 186 627.35	1 187 200.95	7 666.30
1019	Autres créances	3 234.55	50 591.45	48 456.00	5 370.00
10191.00	Avoir auprès des assurances sociales (AF cantonales)	0.00	5 370.00	0.00	5 370.00
10192.00	Débiteur TVA	3 234.55	4 645.15	7 879.70	0.00
10192.10	Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CR	0.00	8 510.75	8 510.75	0.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
10192.11	Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CI	0.00	4 088.50	4 088.50	0.00
10192.20	Débiteur TVA Traitement eaux usées - CR	0.00	10 683.05	10 683.05	0.00
10192.21	Débiteur TVA Traitement eaux usées - CI	0.00	17 294.00	17 294.00	0.00
102	Placements financiers à court terme	0.00	5 000 000.00	0.00	5 000 000.00
1022	Placements à intérêts	0.00	5 000 000.00	0.00	5 000 000.00
10220.10	Prêt Gemeinde Neuenegg/22/1003423-00-	0.00	1 000 000.00	0.00	1 000 000.00
10220.11	Prêt Commune de Haute Sorne/22/1003442-00	0.00	1 000 000.00	0.00	1 000 000.00
10220.12	Prêt Einwohnergemeinde Oensingen/22/1003515-00	0.00	3 000 000.00	0.00	3 000 000.00
104	Actifs de régularisation	7 820 475.69	11 681 861.39	7 821 397.19	11 680 939.89
1041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	183 839.59	522 490.19	184 761.09	521 568.69
10410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charges	183 839.59	522 490.19	184 761.09	521 568.69
1042	Impôts (nature 40)	7 636 636.10	11 159 371.20	7 636 636.10	11 159 371.20
10420.00	Régularisation impôts	7 636 636.10	11 159 371.20	7 636 636.10	11 159 371.20
107	Placements financiers à long terme	58 560.00	0.00	50 760.00	7 800.00
1070	Actions et parts sociales	58 560.00	0.00	50 760.00	7 800.00
10700.00	Actions remontées mécaniques Berra 21.9.90	250.00	0.00	0.00	250.00
10700.01	Actions Hallexpo Granges-Paccots	7 600.00	0.00	600.00	7 000.00
10700.02	Actions SAIDEF Châtillon	50 160.00	0.00	50 160.00	0.00
10700.03	Actions HC Fribourg Gottéron SA DT 213.259-03	350.00	0.00	0.00	350.00
10702.00	Banque Raiffeisen (part. sociale)	200.00	0.00	0.00	200.00
108	Immobilisations corporelles PF	0.00	247 398.00	247 398.00	0.00
1086	Biens meubles PF	0.00	247 398.00	247 398.00	0.00
10860.00	Véhicules de l'édilité	0.00	4 200.00	4 200.00	0.00
10860.01	Matériel sapeurs-pompiers yc. vhc	0.00	243 198.00	243 198.00	0.00
14	Patrimoine administratif (PA)	29 114 489.40	2 496 124.00	1 278 659.70	30 331 953.70
140	Immobilisations corporelles PA	28 379 044.10	2 321 152.85	992 495.00	29 707 701.95
1400	Terrains PA	1 743 222.10	0.00	0.00	1 743 222.10
14000.00	Terrain de réserve arrêt bus RF 1072	49 125.00	0.00	0.00	49 125.00
14000.04	Terrain CO provisoire art.244a-terrain	384 440.20	0.00	0.00	384 440.20
14000.05	Terrain en ZIG art 1131 (2934 NM)	1 309 656.90	0.00	0.00	1 309 656.90
1401	Routes et voies de communications PA	6 231 184.90	1 939 508.32	201 813.00	7 968 880.22
14010.00	Routes communales	5 170 889.80	1 939 508.32	0.00	7 110 398.12
14010.01	Eclairage public	661 085.90	0.00	0.00	661 085.90
14010.02	Accès routier au C.O.	1 421 570.85	0.00	0.00	1 421 570.85
14010.03	Aménagement abris de bus	7 346.50	0.00	0.00	7 346.50
14010.04	Arrêts bus Avry-Bourg	595 794.85	0.00	0.00	595 794.85
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA	-1 625 503.00	0.00	201 813.00	-1 827 316.00
1403	Autres ouvrages de génie civile PA	7 359 919.00	289 732.53	150 083.00	7 499 568.53
14030.00	Parking de l'Auberge d'Avry-Rosé-places parc	416 390.75	0.00	0.00	416 390.75
14030.01	Chemins pédestres (bétonnés)	104 967.50	7 000.00	0.00	111 967.50

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
14030.02	Terrain C.O. provisoire-aménagements	443 403.95	0.00	0.00	443 403.95
14030.03	Parking de Rosé (CUTAF)- aménagement places parc	1 727 594.40	0.00	0.00	1 727 594.40
14030.05	Aménagement liaison piéton Corjolens/Rosé	270 031.40	0.00	0.00	270 031.40
14030.99	Amortissements cumulés Autres ouvrages en génie civil	-941 850.00	0.00	74 047.00	-1 015 897.00
14031.00	Service des eaux	1 051 361.95	53 097.25	0.00	1 104 459.20
14031.99	Amortissements cumulés Service des eaux	-109 123.00	0.00	14 569.00	-123 692.00
14032.00	Epuration des eaux	4 891 205.05	229 635.28	0.00	5 120 840.33
14032.99	Amortissements cumulés Protection des eaux	-494 063.00	0.00	61 467.00	-555 530.00
1404	Bâtiments PA	12 814 942.15	0.00	577 047.00	12 237 895.15
14040.00	Cabanes de sport et de loisirs	109 302.00	0.00	0.00	109 302.00
14040.01	Bâtiment scolaire 1	627 876.90	0.00	0.00	627 876.90
14040.02	Bâtiment scolaire 2	567 631.55	0.00	0.00	567 631.55
14040.04	Bâtiments scolaires	10 560 942.10	0.00	0.00	10 560 942.10
14040.05	Maison de commune	2 827 973.90	0.00	0.00	2 827 973.90
14040.09	Hangar édilité z.i. Rosé	140 230.30	0.00	0.00	140 230.30
14040.10	Local service du feu zone industrielle	47 376.90	0.00	0.00	47 376.90
14040.11	Halle de sport - assainissement	1 190 560.05	0.00	0.00	1 190 560.05
14040.12	Auberge d'Avry-Rosé	1 537 025.55	0.00	0.00	1 537 025.55
14040.13	Place de jeux de l'école-installations techniques	537 076.70	0.00	0.00	537 076.70
14040.14	Bâtiment 78-AES	98 691.25	0.00	0.00	98 691.25
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments	-5 734 831.00	0.00	555 763.00	-6 290 594.00
14043.00	Déchetterie communale	709 481.95	0.00	0.00	709 481.95
14043.99	Amortissements cumulés déchetterie communale	-404 396.00	0.00	21 284.00	-425 680.00
1406	Biens meubles PA	229 775.95	91 912.00	63 552.00	258 135.95
14060.00	Véhicule de l'édilité	453 779.95	78 430.00	14 980.00	517 229.95
14060.01	Bus scolaire	77 755.60	0.00	0.00	77 755.60
14060.02	Mobilier	8 713.45	0.00	0.00	8 713.45
14060.04	Mobilier, machines, véhicules	35 465.95	0.00	0.00	35 465.95
14060.99	Amortissements cumulés biens meubles	-345 939.00	13 482.00	48 572.00	-381 029.00
142	Immobilisations incorporelles PA	90 400.35	0.00	22 601.00	67 799.35
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	90 400.35	0.00	22 601.00	67 799.35
14290.00	Aménagement du territoire	226 006.35	0.00	0.00	226 006.35
14290.99	Amortissements cumulés Aménagement du territoire	-135 606.00	0.00	22 601.00	-158 207.00
145	Participations, capital social PA	0.00	50 160.00	0.00	50 160.00
1454	Participation aux entreprises publiques	0.00	50 160.00	0.00	50 160.00
14540.01	Saidef 1254 actions	0.00	50 160.00	0.00	50 160.00
146	Subventions d'investissement	645 044.95	124 811.15	263 563.70	506 292.40
1462	Subventions d'investissement aux communes et aux association	531 676.25	119 564.00	263 563.70	387 676.55
14620.00	Part. centre sportif St-Léonard	62 000.00	0.00	0.00	62 000.00
14620.01	Bibliothèque BRA - locaux	300 000.00	0.00	0.00	300 000.00
14620.02	Aula du CO Sarine Ouest	180 000.00	0.00	0.00	180 000.00
14620.03	Poste cmdt protection civile	8 781.00	0.00	0.00	8 781.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
14620.06	Cimetière intercommunal - Matran	112 359.55	0.00	0.00	112 359.55
14620.08	Matériel sapeurs-pompiers y c. vhc	228 065.70	0.00	228 065.70	0.00
14620.99	Amortissements cumulé subv.investissements aux communes et a	-374 854.00	119 564.00	34 146.00	-289 436.00
14623.00	Station d'incinération de Châtillon	45 068.00	0.00	0.00	45 068.00
14623.99	Amort.subv.d'investissement aux communes et aux associations	-29 744.00	0.00	1 352.00	-31 096.00
1466	Subventions d'investissements aux organisations privées à bu	113 368.70	5 247.15	0.00	118 615.85
14660.00	Stand tir	113 368.70	5 247.15	0.00	118 615.85
2	PASSIF	-33 685 319.70	28 010 966.67	29 666 538.82	-35 340 891.85
20	Capitaux de tiers	-17 844 854.25	27 241 236.67	23 932 026.93	-14 535 644.51
200	Engagements courants	-441 546.78	13 342 262.06	13 286 231.98	-385 516.70
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestatio	-342 031.97	9 180 098.42	9 212 389.29	-374 322.84
20000.00	Créanciers	-341 778.82	6 134 897.43	6 167 441.45	-374 322.84
20000.80	Créanciers, compte attente et passage	-253.15	3 045 200.99	3 044 947.84	0.00
2001	Comptes courants avec tiers	-87 099.51	4 077 435.31	3 994 205.55	-3 869.75
20010.00	Réserve pour achat BRA	-7 439.01	7 439.01	0.00	0.00
20010.01	Compte courant avec le canton	0.00	3 071 681.20	3 071 681.20	0.00
20010.02	Paroisse de Matran/Avry/Rosé impôt s/revenu	0.00	176 310.90	176 618.30	-307.40
20010.03	Paroisse de Matran/Avry/Rosé impôt s/fortune	0.00	79 683.10	79 683.80	-0.70
20010.04	Paroisse de Matran c/c	-79 660.50	335 654.50	255 994.00	0.00
20011.00	Compte courant caisse de compensation	0.00	207 102.60	212 459.85	-5 357.25
20011.01	Compte courant caisse de prévoyance	0.00	145 939.60	145 936.05	3.55
20011.02	Compte courant assurances accident- maladie	0.00	53 624.40	51 832.35	1 792.05
2002	Impôts et TVA	-5 365.30	84 128.33	78 787.14	-24.11
20022.00	Créancier TVA	-5 365.30	42 555.48	37 214.29	-24.11
20022.10	Créancier TVA service des eaux (taux 2,5%)	0.00	10 873.50	10 873.50	0.00
20022.11	Créancier TVA service des eaux (taux 7,7%)	0.00	19.25	19.25	0.00
20022.20	Créancier TVA Traitement eaux usées (taux 7,7%)	0.00	30 680.10	30 680.10	0.00
2006	Dépôts et cautions	-7 050.00	600.00	850.00	-7 300.00
20060.00	Provisions dépôt clés bâtiments communaux	-7 050.00	600.00	850.00	-7 300.00
201	Engagements financiers à court terme	-6 500 000.00	12 500 000.00	10 285 000.00	-4 285 000.00
2010	Engagements envers des intermédiaires financiers	-2 000 000.00	4 000 000.00	6 000 000.00	-4 000 000.00
20102.01	Prêt BC Neuchâteloise-6.4.21-6.4.22 GE967994	-2 000 000.00	2 000 000.00	0.00	0.00
20102.02	Prêt Basellandschaftliche KB-6.4.22- 6.10.22 GE9910264	0.00	2 000 000.00	2 000 000.00	0.00
20102.03	Prêt Caisse d'Epargne Nyon-8.08.22- 8.02.23 GE998624	0.00	0.00	4 000 000.00	-4 000 000.00
2011	Engagements envers les collectivités publiques et les associ	-3 000 000.00	3 000 000.00	0.00	0.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
20110.03	Prêt Commune d'Ecublens GE 976314-00 6.9.21-7.2.22	-3 000 000.00	3 000 000.00	0.00	0.00
2013	Engagements envers des entités indépendantes	-1 500 000.00	5 500 000.00	4 000 000.00	0.00
20130.02	Prêt Rentes genevoises 21/981033-00	-1 500 000.00	1 500 000.00	0.00	0.00
20130.03	Prêt Rentes genevoises 21/986191-00	0.00	1 000 000.00	1 000 000.00	0.00
20130.04	Prêt Rentes genevoises 21/986190-00	0.00	3 000 000.00	3 000 000.00	0.00
2014	Part à court terme d'engagements à long terme	0.00	0.00	285 000.00	-285 000.00
20143.00	Emprunt BCF 30 01 305.699-00 - Rbt emprunt exigible à 1 an	0.00	0.00	285 000.00	-285 000.00
204	Passifs de régularisation	-364 946.60	442 928.60	272 441.70	-194 459.70
2040	Charges de personnel	-89 191.50	89 191.50	77 982.00	-77 982.00
20400.00	Régularisation charges de personnel	-89 191.50	89 191.50	77 982.00	-77 982.00
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	-275 755.10	353 737.10	194 459.70	-116 477.70
20410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charges	-275 755.10	353 737.10	194 459.70	-116 477.70
206	Engagements financiers à long terme	-10 112 115.86	696 851.00	88 353.25	-9 503 618.11
2064	Emprunts	-7 505 000.00	570 000.00	0.00	-6 935 000.00
20640.00	Emprunt BCF 30 01 305.699-00 éch. 01.03.2033	-7 505 000.00	570 000.00	0.00	-6 935 000.00
2068	Subventions d'investissements inscrites au passif	-2 607 115.86	126 851.00	88 353.25	-2 568 618.11
20680.00	Subventions d'investissements de la condédération	-33 847.95	0.00	0.00	-33 847.95
20680.99	Amortissements cumulés Subventions d'invest.condédération	1 015.00	1 015.00	0.00	2 030.00
20681.00	Subventions d'investissements du canton	-787 815.15	0.00	0.00	-787 815.15
20681.99	Amortissements cumulés Subventions d'investissements du cant	130 510.00	23 095.00	0.00	153 605.00
20682.00	Subventions d'investissements des communes et des associatio	-423 521.95	0.00	0.00	-423 521.95
20682.99	Amortissements cumulés Subventions d'investissements des com	92 304.00	9 171.00	0.00	101 475.00
20684.00	Subv. d'invest. entreprises publiques	-38 660.30	0.00	0.00	-38 660.30
20684.10	Subv. d'invest. entreprises publiques-eau	-211 213.75	0.00	0.00	-211 213.75
20684.99	Amortissements cumulés Subventions d'investissements des ent	64 611.00	4 471.00	0.00	69 082.00
20685.00	Subv. d'invest. entreprises privées	-52 005.40	0.00	0.00	-52 005.40
20685.10	Subv. d'invest. entreprises privées-eau	-17 229.50	0.00	0.00	-17 229.50
20685.20	Subv. d'invest. entreprises privées-épurat	-181 130.10	0.00	0.00	-181 130.10
20685.99	Amortissements cumulés Subventions d'investissements d'entre	43 226.00	5 446.00	0.00	48 672.00
20687.10	Subv. d'invest. ménages privés-eau	-908 378.72	0.00	20 334.55	-928 713.27
20687.20	Subv. d'invest. ménages privés-épurat	-1 206 303.04	0.00	68 018.70	-1 274 321.74
20687.99	Amortissements cumulés Subventions d'investissements de ména	921 324.00	83 653.00	0.00	1 004 977.00
208	Provisions à long terme	-259 195.01	259 195.01	0.00	0.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
2086	Provisions à long terme pour engagements de prévoyance	-259 195.01	259 195.01	0.00	0.00
20860.00	Provision assainissement Caisse de pension État de Fribourg	-259 195.01	259 195.01	0.00	0.00
209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds de	-167 050.00	0.00	0.00	-167 050.00
2091	Engagements envers les fonds des capitaux de tiers	-167 050.00	0.00	0.00	-167 050.00
20910.00	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile	-167 050.00	0.00	0.00	-167 050.00
29	Capital propre	-15 840 465.45	769 730.00	5 734 511.89	-20 805 247.34
290	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-3 220 416.63	31 280.00	281 365.64	-3 470 502.27
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-3 220 416.63	31 280.00	281 365.64	-3 470 502.27
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - Maintien de l	-517 115.15	0.00	23 470.00	-540 585.15
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - Équilibre du	-244 240.50	0.00	66 204.19	-310 444.69
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien de la v	-2 065 115.17	9 996.00	0.00	-2 055 119.17
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - Équilibre du com	-72 185.86	0.00	191 691.45	-263 877.31
29003.01	Financement spécial Déchetterie - Équilibre du compte	-321 759.95	21 284.00	0.00	-300 475.95
293	Préfinancements	-660 726.65	0.00	0.00	-660 726.65
2930	Préfinancements	-660 726.65	0.00	0.00	-660 726.65
29300.01	Réserve pour travaux Valtraloc	-660 726.65	0.00	0.00	-660 726.65
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)	-6 646 050.00	738 450.00	0.00	-5 907 600.00
2950	Réserve liée au retraitement	-6 646 050.00	738 450.00	0.00	-5 907 600.00
29500.00	Patrimoine administratif, autres	-6 646 050.00	738 450.00	0.00	-5 907 600.00
299	Excédent (+) ou Découvert (-) du bilan	-5 313 272.17	0.00	5 453 146.25	-10 766 418.42
2990	Résultat annuel	0.00	0.00	5 453 146.25	-5 453 146.25
29900.00	Résultat annuel	0.00	0.00	5 453 146.25	-5 453 146.25
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-5 313 272.17	0.00	0.00	-5 313 272.17
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-5 313 272.17	0.00	0.00	-5 313 272.17

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
1	ACTIF	33 685 319.70	75 066 436.31	73 410 864.16	35 340 891.85
2	PASSIF	-33 685 319.70	28 010 966.67	29 666 538.82	-35 340 891.85